

**PASQYRAT FINANCIARE
TË SHOQËRISË
"BASHA CO" SH.P.K**

Për periudhën: 01/01/2017 - 31/12/2017

Objekti i aktivitetit: TREGETI E PERGJITHESHME
IMPORT -EKSPORT

Selia: GJIROKASTER

NIPT: J62903664K

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

AKTIVET	31/12/2017	31/12/2016
Aktivet afatshkurtra	99,697,696	114,791,093
Mjetet monetare	4,490,407	6,731,337
Investime:	-	-
1.Në tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit		
2.Aksionet e veta		
3.Të tjera financiare		
Të drejta të arkëtueshme :	6,985,687	19,326,317
1.Nga aktiviteti i shfrytëzimit	2,938,523	15,568,159
2.Nga njësitë ekonomike brenda grupit	2,478,000	2,478,000
3.Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	458,775	527,966
4.Të tjera	1,110,389	752,192
5. Kapital i nënshkruar i papaguar		
Inventarët:	88,221,602	88,733,439
1.Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme		
2.Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte		
3.Produkte të gatshme		
4.Mallra	88,221,602	88,733,439
5.Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)		
6.AAGJM të mbajtura për shitje		
7.Parapagime për inventar		
Shpenzime të shtyra		
Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
Aktive totale afatshkurtra	99,697,696	114,791,093
Aktive afatgjata		
Aktive financiare:	-	-
1.Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit		
2.Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit		
3.Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
4.Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
5.Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata		
6. Tituj të tjerë të huadhënies		
Aktivet materiale:	36,498,985	36,825,656
1. Toka dhe ndërtesa	19,598,308	19,694,267
2. Impiante dhe makineri	16,306,697	16,471,411
3. Të tjera Instalime dhe pajisje	593,980	659,978
4. Parapagime për aktive materiale dhe në proces		
Aktive Biologjike		
Aktive jo materiale:	-	-
1.Koncesione, patenta, liçenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të ngjashme		
2.Emri i Mirë		
3.Parapagime për AAJM		
Aktive tatimore të shtyra		
Aktive totale afatgjata	36,498,985	36,825,656
AKTIVE TOTALE	136,196,681	151,616,749

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

DETYRIME DHE KAPITALI	31/12/2017	31/12/2016
<i>Detyrime afatshkurtra:</i>	25,502,087	44,353,146
1. Titujt e huamarrjes		
2. Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	20,060,974	18,040,520
3. Arkëtime në avancë për porosi		
4. Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	5,315,296	8,395,190
5. Dëftesa të pagueshme		
6. Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit		
7. Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	-	14,822,880
8. Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetësore	119,438	3,088,177
9. Të pagueshme për detyrimet tatimore	6,379	6,379
Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
Të ardhura të shtyra		
Provizione		
Totali i Detyrimeve afatshkurtra	25,502,087	44,353,146
<i>Detyrime afatgjata:</i>	-	-
1. Titujt e huamarrjes		
2. Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		
3. Arkëtimet në avancë për porosi		
4. Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit		
5. Dëftesa të pagueshme		
6. Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit		
7. Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
8. Të tjera të pagueshme		
Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
Të ardhura të shtyra		
Provizione:	-	-
1. Provizione për pensionet		
2. Provizione të tjera		
Detyrime tatimore të shtyra		
Totali i Detyrimeve afatgjata	-	-
DETYRIMET TOTALE	25,502,087	44,353,146
<i>Kapitali dhe Rezervat</i>		
Kapitali i Nënshkuar	73,200,000	73,200,000
Primi i lidhur me kapitalin		
Rezerva rivlerësimi		
Rezerva të tjera	2,014,130	2,014,130
1. Rezerva ligjore	1,007,065	1,007,065
2. Rezerva statutore	1,007,065	1,007,065
3. Rezerva të tjera		
Fitimi i pashpërndarë	31,895,858	27,915,101
Fitim / Humbja e Vitit	3,584,606	4,134,372
Totali i Kapitalit	110,694,594	107,263,603
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT	136,196,681	151,616,749

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)
 Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

	2017	2016
Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	135,650,380	182,765,171
Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces		
Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar		
Të ardhura të tjera të shfrytëzimit		
Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	131,031,953	160,302,188
1. Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	127,187,094	160,302,188
2. Të tjera shpenzime	3,844,859	
Shpenzime të personelit	6,035,087	5,021,596
1. Paga dhe shpërblime	5,171,454	4,303,000
2. Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore	863,633	718,596
Zhvlërësimi i aktiveve afatgjata materiale		
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	326,671	
Shpenzime të tjera shfrytëzimi	10,514,682	10,306,513
Të ardhura të tjera	17,486,560	
1. Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	17,486,560	
2. Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata		
3. Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme		
Zhvlërësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra		
Shpenzime financiare	993,935	2,270,907
1. Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme	183,663	478,047
2. Shpenzime të tjera financiare	810,272	1,792,860
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet(GJOBA)	98,769	
Fitimi/Humbja para tatimit	4,333,382	4,863,967
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	650,007	729,595
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	650,007	729,595
2. Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë		
3. Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve		
Fitimi/Humbja e vitit	3,584,606	4,134,372
Fitimi/Humbja për:		
Pronarët e njësisë ekonomike mëmë		
Interesat jo-kontrolluese		

**Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin neto
(Pasqyra Individuale)**

	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues
Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2014	73,200,000			1,007,065	1,007,065		18,737,577		93,951,707	
Efektet e ndryshimeve në politikat kontabël										
Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2015	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	18,734,577		93,948,707	
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:										
Fitimi / Humbja e vitit								9,180,524	9,180,524	
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:										
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin:	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	18,734,577	9,180,524	103,129,231	
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:							9,180,524	-	9,180,524	
Emetimi i kapitalit të nënshkruar										
Dividendë të paguar										
Fitimi / Humbja e vitit								4,134,372	4,134,372	
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:	73,200,000			1,007,065	1,007,065		27,915,101	4,134,372	107,263,603	
Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2016	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	27,915,101	4,134,372	107,263,603	
Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2017	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	27,915,101	4,134,372	107,263,603	
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin:										
Fitimi / Humbja e vitit								3,584,606	3,584,606	
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:										
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin:	73,200,000		-	1,007,065	1,007,065	-	27,915,101	7,718,978	110,848,209	
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:							4,134,372	-	4,134,372	
Efektet e ndryshimeve në politikat kontabël							153,615		153,615	
Dividendë të paguar										
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	31,895,858	3,584,606	110,694,594	
Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	73,200,000	-	-	1,007,065	1,007,065	-	31,895,858	3,584,606	110,694,594	

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(Metoda Direkte)

	2017	2016
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
Të arkëtuara nga të drejtat e arkëtueshme	162,814,255	198,562,087
Të paguara për detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjësve	152,068,263	224,623,968
Pagesa të tjera		
Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti i shfrytëzimit	10,745,992 -	26,061,881
Interes i paguar	810,272	956,047
Tatim fitimi i paguar	734,431	1,796,279
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	9,201,289 -	28,814,207
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
Para neto të përdorura për blerjen e filialeve		
Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve		
Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale		
Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
Pagesa për blerjen e investimeve të tjera		
Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera		
Dividentë të arkëtuara		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	-	-
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar		
Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral		
Hua të arkëtuara	12,392,000	18,144,000
Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë		
Riblerje e aksioneve të veta		
Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral		
Pagesa e huave	10,371,546	12,972,870
Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare		
Interes i paguar		
Dividendë të paguar		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	2,020,454	5,171,130
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare	11,221,743 -	23,643,077
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar 2017	- 6,731,336	16,911,741
Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor 2017	4,490,407 -	6,731,336

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE

BASHA-CO SH.P.K

1. Permbledhje e politikave te kontabilitetit

Deklaratat financiare të kompanise per vitin 2017 jane pergatitur ne zbatim te Statndarteve Kombetare te Kontabilitetit dhe ligjit Nr. 9228 Dt. 29.04.2004 per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.

Duke zbatuar parimin e paraqitjes me besnikeri te informacionit, parimin e perparesis se formes ligjore, parimin e paanshmerise, parimin e maturise dhe parimin e plotesise ne perputhje me SKK dhe SNK.

Politikat kontabile te reflektuara ne deklarimet financiare te shoqerise jane te qendrueshme dhe te pandrysheshme nga viti i meparshem raportues.

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pasqyrat financiare jane pergatitur sipas parimit te vijmesise. Aktivet, pasivet te ardhurat dhe shpenzimet nuk jane kompesuar me njera tjetren.

Pasqyrat financiare paraqesin te gjithë informacionin material qe ndikon ne gjendjen financiare, performancen financiare dhe fluksin e parase te shoqerise raportuese.

Ngjarje pas dates se bilancit nuk pasqyrohen ne pasqyrat raportuese.

a) Vleresimet

Shoqeria gjate vitit 2017 nuk ka ndryshuar metodat e vleresimit te aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata dhe pasiveve afatshkurtra dhe afatgjata, te ardhurave dhe shpenzimeve duke ruajtur parimin e qendrueshmerise se metodave.

b) Aktivet afatgjata materiale

Jane vleresuar me rregullat kontable te vleresimit (kosto historike), ato jane paraqitur ne bilanc sipas vleres se tyre neto, ato i perkasin kompanise.

c) Stoku

Gjendja e mallrave ne fund te vitit sipas inventarit me dt 31/12/2017 eshte vleresuar me kosto mesatare.

d) Te Ardhurat

Parimi baze per percaktimin e te ardhurave eshte parimi i te drejtave te konstatuara.

e) Debi - Kredite

Llogarite per t'u arketuar dhe per t'u paguar jane paraqitur sipas perkatesise duke respektuar parimin e mos kompesimit ne mes tyre .

Deklaratat Financiare

f) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin llogaritet mbi fitimin e tatueshem, te llogaritur sipas ligjit shqiptar. Perqindja e tatimit mbi fitimin per vitin 2017 eshte 15%.Aktualisht rezultati eshte pozitiv dhe i shoqeruar me pasqyren e rezultati tatimor.

g) Pagat

Jane llogaritur sipas pagave referuese, pagave reale dhe jane te likujduara plotesisht per vitin 2017, brenda vitit kalendarik.

h) Sigurimet shoqerore dhe Tatimi mbi te ardhurat.

Ato jane llogaritur ne perputhje me legjislacionin qe vepron ne kete fushe si dhe jane likujduar me perjashtim te sigurimeve shoqerore te muajit Dhjetor 2017.

i) Perdorimi i vleresimeve

Pregatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtimi qe te bej vleresime dhe supozime qe ndikojne ne vleren e raportuar te aktiveve e detyrimeve, ne paraqitjen e aktiveve e detyrimeve kontigjente ne daten e publikimeve te pasqyrave financiare si dhe ne shumet e raportuara per te ardhurat dhe shpenzimet e periudhes se raportimit.

Ne kete fushe nuk eshte bere asnje vleresim dhe as provizion .

Rezultatet aktuale nuk ndryshojne nga ato te paraqitura .

AKTIVET MONETARE

		Ushtrimi I mbyllur	Ushtrimi paraardhes
1 Aktivet monetare		4490407	6731337
i Banka		4213112	5154429
ii Arka		277295	1576908

Gjendja e likuiditeteve rakordon me shumen e ekstratot e bankave dhe gjendjes se arkes ne 31.12.2017. Shoqeria ka llogari bankare ne Leke dhe Euro.

TE DREJTA TE ARKETUSHME

Shuma e paraqitur ne bilanc per **6.985.687 leke** perbehet nga :

- Detyrimet e klienteve 2.938.523 leke.
- Shpenzime te periudhave te ardheshme 2.478.000 leke.
- Tatimi mbi fitimin 458.775 leke.
- TVSH kreditore ne shumen 1.110.389 leke.

INVENTARET

Mallra ne shumen 88.221.602 leke, perfaqeson gjendjen ne magazine ne fund te ushtrimit. Ka ulje te stokut te mallrave , e krahasuar me vitin 2016 .

AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Aktivt Afatgjata Materiale ne shumen 36.498.985 leke

Deklaratat Financiare

Krahasuar me gjendjen ne celje te ushtrimit totali i Aktiveve Afatgjata Materiale ka ndryshime . Kjo shume perfaqeson diferencen midis shtesave dhe pakesimeve te AQT-ve .

Aktivet Afatgjata Materiale jane te evidentuara ne kontabilitet ne llogarite perkatese dhe te vleresuara me koston historike dhe me vleren neto. Amortizimi eshte llogaritur brenda normave ligjore mbi vleren e mbetur. Eshte kryer inventari fizik i tyre ne daten 31.12.2017 dhe ka rezultuar pa diferenca. Ne bilanc ato jane paraqitur me vleren e mbetur.

DETYRIMET AFATSHKURTRA :

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit , shuma prej 25.502.087 leke, perfaqeson detyrimet ndaj institucioneve te kredise ne shumen 20.060.974 leke , detyrimet ndaj furnitoreve ne shumen 5.315.296 leke .

Shuma e paraqitur ne bilanc perputhet me llogarine analitike. Ka nje renie te detyrimeve ndaj furnitoreve duke u krahasuar vitin e kaluar. Detyrimet jane te kerkueshme dhe nuk ka konflikte gjyqesore.

Te pagushme per Sigurime Shoqerore e Shendetesore per shumen 119.438 leke . Ne detyrime ndaj sigurimeve shoqerore e shendetesore eshte paraqitur detyrimi I pa paguar per muajin Dhjetor 2017.

Te pagushme per detyrimet tatimore ne shumen 6.379 leke, shume e detyrimeve per tatim qeraje .

Detyrimet e mesiperme jane , detyrimi I pa paguar per muajin Dhjetor 2017, te cilat jane likujduar ne muajin janar 2018.

Kapitali

Kapitali aksionar

Gjate kesaj periudhe kapitali neneshkruar nuk ka ndryshuar, ai paraqitet ne shumen 73.200.000 leke.

Rezervat ligjore jane ne masen 2.014.130 leke , qe jane rezerva ligjore ne shumen 1.007.065 leke dhe rezerva statutore ne shumen 1.007.065 leke .ku per kete vit nuk ka ndryshuar ne krahasim me vitin 2016.

Fitime te pa shperndara ne masen 31.895.858 leke , qe pasqyron fitimet e pa shperndara te viteve te meparshme.

Fitime te ushtrimit

Paqyrohet ne bilanc me vleren 3.584.606 leke, qe perfaqeson fitimin e shoqerise per periudhen ushtrimore 1 Janar deri ne 31.12.2017.

Kapitali eshte i evidentuar ne llogarite perkatese duke respektuar ligjin per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.

TE ARDHURAT & SHPENZIMET

Te Ardhurat e realizuara 2017:

Totali i te ardhurave ne shumen 153.136.940 leke :

-Shitje mallrash	135.428.138 leke.
-Sherbim transporti	50.835 leke
-Vleresim(vizita fiskale)	171.407 leke.
-Te tjera (kreditnote)	17.486.560 leke

Shpenzimet e realizuara 2017:

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme **127.187.094 leke :**

- Blerje mallrash	126.675.257 leke
- Ndry .gjend. mallra	511.837 leke

Shpenzime per personelin per shumen **6.035.087 leke :**

• Pagat	5.171.454 leke
• Sigurimet shoqerore	863.633 leke

Shpenzime amortizimi **326.671 leke**

Shpenzimet te tjera te shfrytezimit **10.514.682 leke :**

• Qera	612.000 leke
• Transporti	30.000 leke
• Prime sigurimi	872.262 leke
• Shpenzime telefoni	94.341 leke
• Taksa lokale	388.800 leke
• Gjoba penalitete	98.769 leke
• Tatime te tjera (taksa doganore)	4.445.501 leke
• Zbritje akorduar klienteve	194.521 leke
• Reklama	710.762 leke.
• Studime e kerkime	1.987.666 leke.
• Mirembajtje e riparime	1.080.060 leke.

Te tjera **3.844.859 leke:**

•	
• Karburant	676.594 leke
• Goma	1.680.117 leke
• Pjese kembimi	754.025 leke
• Sherbim Doganor	69.168 leke
• Taksat vjetore te mjeteve	104.065 leke
• Shtypshkrime	292.303 leke
• Kualidim kasat,noterizime	268.587 leke

Deklaratat Financiare

- **Shpenzime financiare** **993.935 leke**
- Sherbime bankare 183.663 leke
- Shpenzime per interesa 810.272 leke

Totali I shpenzimeve per vitin 2017 eshte 148.902.327 leke.

8. Rezultati tatimor

Per vitin 2017 shoqeria ka rezultuar nje fitim ushtrimor per 3.584.606 leke .

Tatim fitimi I llogaritur eshte ne vleren 650.007 leke.

PASQYRA E FLUKSIT MONETAR

Pasqyra e fkuksit te parase eshte hartuar ne baze te metodes direkte.

Mjete monetare te arketuara nga klientet per 162.814.255 leke

Mjete monetare te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve per 152.068.263 leke.

Interesa te pguara 810.272 leke

Pagesa

- Tatim fitimi 734.431 leke
- **Pagese huaje** per 10.371.546 leke.
- Huara te arketuara 12.392.000 leke

Mjetet monetare kane pesuar renie.

FINANCIERI

Rakip Bejkollari



ADMINISTRATOR

Ismir BASHA



FIRMA

FINANCIERI

Rakip BEJKOLLARI



ADMINISTRATORI

Ismir BASHA

